Ita etiam in editionibus 2a et 3a (art. XLIV).

Ed. 4a (1910), art. 226, adoptavit textum praesentem, servatum in ed. 5a (1928). Etsi forma sit mitior, tamen sufficienter adhuc exprimit graves praerogationes Fundatoris in hac re paupertatis.

Nihil amplius dicit de sanctionibus. Vide autem jus commune: can. 2389.

Commentarium.

Quodsi Superiores in omni materia exemplum fidelitatis Constitutionibus dare debent (cf. art. 228, 439, 548, 585), valet praesertim in materia paupertatis. Puritas et efficacitas nostrae vitae religiosae, sacerdotalis et apostolicae ac insuper existentia ipsa nostrae Congregationis intime connectuntur cum paupertate tamquam conditione sine qua non. Cf. art. 176.

Unde pressius invitantur, ut vigilant ne innovationes subrepanit quae sint in periculum spiritus paupertatis. Media praecipua hujus vigilantiae: non permittere quod nequeunt permittere - impedire transgressionem quantum possunt - docere, instruere, explicare, in mentem revocare, insistere... - docere praesertim per proprium exemplum, sicut V. Fundator noster.

Conatus fere omnium Capitulum generalium et Superiorum generalium in hoc sensu... Cap. gen. 1953: cf. Circul. 203 (8/12/1853), pp. 8-11 (T. VI, pp. 114-117).

Attamen, non omnis innovatio in ordine rerum temporalium est necessario "paupertati contraria", i. e. paupertati religiosae et apostolicae. Immutationes oeconomicae secum trahere possunt immutationes conditionum vitae etiam apud pauperes. Ipsa S. Sedes permittit, imo imponit certas adaptationes. Cf. supra p. 16; Circ. 203 (8-12-1853), p. 8 (T. VI, p. 114).

Non solum superiores, sed et omnes Oblati prae corde habere debent, ut intacta seruetur observantia paupertatis: v.g. non sollicitare licentias contrarias Constitutionibus ac consuetudinibus nostris, curare ne facto nostro introducatur mitigatio periculosa... Quod attinet ad usus existentes, quisque se eis conformet, nisi sint certo contrariae Constitutionibus, in quo ultimo casu fidelis sit suis obligationibus "fortiter et suaviter", saepe-saepe silendo. Cf. M.-M. Philippon, Ste Thérèse de Lisieux: Une vie toute nouvelle. 2ème édit. pp. 42s.

S. Ignatius obligat professos S.J., ut promittant "se ad innovationem Constitutionum, in iis quae ad Paupertatem pertinent, nihil facturos, nisi aliquo modo pro rerum occurrentium ratione, eam in Domino magis restringendam iudicarent." (Constitutiones S.J., p. VI, c.2, n.1).

## II. Cura de progressu Oblatorum in virtute paupertatis. Art. 214.

Textus jam apparet in ms.I (1818), in fine paragraphi de paupertate: V. "Missions", 1951, p. 49. Primus textus latinus: v. in ed. Ia, art. XLV, "Missions", 1951, N. 277, pp. 384s.) Fere litteraliter idem manebat usque hodie.

### Commentarium.

Superiores non indigent quaerere occasiones extraordinarias experiendi exigentias paupertatis religiosae et apostolicae: adjuncta vitae quasi quotidianae administrant sufficienter hujusmodi occasiones. Importat ea videre eisque uti, potius quam ea semper e medio tollere, quasi essent supremum nocumentum...

Evidens, quod ista sollicitudo de progressu in virtute paupertatis incumbit omnibus et singulis potius quam Superioribus. Et id quod in hac re importat super omnia est vere et sincere amare paupertatem, ad exemplar D.N. J.C., Mariae et Joseph, Apostolorum, S. Francisci Assisiensis... Ista praedilectio paupertatis pro amore Christi erit quasi anima omnis praxis et omnium renuntiationum paupertatis nostrae. Si illa abest, non remanebit magnum quid paupertatis evangelicae... ad summum quaedam formalitates juridicae (petere quasdam licentias...)

## III. Discretio servanda in praxi paupertatis evangelicae pro Oblatis. Art. 215-216.

### Nunquam fiat mendicitas!

Textus jam in initio fere idem ac hodie. Ms (1818): "Missions", 1951, p.48.

Ed. Ia latina (1827), art. XLI-XLII: "Missions", 1951, N.277, p. 384.

V. Fundator legerat hanc dispositionem in textu italico Regulae S. Alphonsi. 2 p., cap.I, §I, art. VII (V. Cosentino, o.c., p. 87).

### Commentarium.

#### a) Principium prohibens mendicationem. Art. 215.

Est applicatio legis generalis Ecclesiae: Can. 622.

Mendicatio sive quaestuatio prohibita est "personalis et satis generalis quaesitio eleemosynarum" (Vermeersch, Epitome Juris Can. ed. 5a, I, N.781).

Non est ergo mendicatio: recipere dona sponte oblata... facere in ecclesiis nostris vel occasione Missionum collectas usuales... patefacere in

periodicis necessitates Missionum externarum aliorumque operum, praesertim formationis... organizare conferentias horum intuitu... monere fideles modo generali ut pro posse subsidium ferant piis operibus...

Dummodo haec omnia fiant debita discretione!

b) Recursus exceptionalis et personalis ad benefactorem. Art. 216.

Etiam in hoc casu servare discretionem... nunquam sacrificare libertatem... ne jamais accaparer ni exploiter...

N.B. Sequendo Regulam S. Alphonsi, V. Fundator determinavit redditus cujusque domus in ms. I ("Missions", 1951, pp.48 s) et in ed. Ia, art. XLIII et XLIV ("Missions", 1951, sept. ). Istaе dispositiones suppressae sunt jam in ed. 2a (1853).

PARAGRAPHUS SECUNDA

DE VOTO ET VIRTUTE CASTITATIS.

NOTAE PRAEVIAE.

1. Titulus paragraphi.

In ms. I (1818) et sequentibus: "Du voeu de Chasteté".

In editionibus 1a, 2a et 3a: "De castitatis voto".

In ed. 4a (1910) et 5a (1928): "De voto et virtute castitatis".

2. Praesentatio exterior hujus paragraphi.

Aliter ac in paragraphis de paupertate et de obedientia, deest hic prooemium asceticum de excellentia et necessitate Castitatis evangelicae.

Rationes? Plerique candidati erant jam sacerdotes vel clerici aut saltem se destinaverunt sacerdotio... Erat specialis necessitas convincendi sodales de necessitate paupertatis evangelicae et obedientiae perfectae...

Materia tractatur brevissime, non quia esset minimi momenti, sed quia doctrina generalis et consilia Theologiae Moralis et Spiritualis sufficere possunt. Castitas evangelica non est quaestio legislationis complicatae, sed ante omnia quaestio amoris generosi et delicati: cf. I Cor. VII, 32sq.

Virtus castitatis, magis quam aliae virtutes morales, est "ordo amoris" (St August.).

3. Divisio paragraphi.

A- Votum castitatis religiosae: ejus vis et locus in Congregatione. Art. 217-218.

B- Virtus castitatis exercenda ab Oblatis. Art. 219-221.

A- DE VOTO CASTITATIS RELIGIOSAE APUD OBLATOS.

Art. 217-218.

Isti duo articuli desunt in manuscriptis gallicis et in tribus prioribus editionibus latinis. Textus hodiernus est editionis 4ae (1910), art. 230 sq.

Attamen, in ed. 2a (1853) et 3a (1894) hodiernus articulus 218, simul cum art. sequenti, efformat art. I: "Cum castitatis virtus Dei Filio pergrata sit et apostolico viro tam necessaria, omnes de Congregatione illi, voto se obstringunt, et eam diligentissime custodire satagent".

I. Vis (la portée) nostri voti castitatis. Art. 217.

Est votum publicum simplex castitatis, prout imponitur omnibus Congregationibus: susceptio publica, voto firmata, consilii evangelici castitatis servandi. (Can. 487).

Est autem consilium evangelicum castitatis renuntiatio, per amorem boni superioris, i.e. Dei ejusque servitii, conjunctioni matrimoniali et conse-

quenter omni quaesitioni voluntariae delectationis sexualis. Cf. Mth. XIX, 10-12 - I Cor. VII, 32-35.

Est proinde castitas perfecta, quatenus distinguitur a castitate matrimoniali. Omnes tenentur servare virtutem castitatis, etiam conjugati. Christus Dominus ejusque Apostolus animis generosis consilium dant eam perfectius pleniusque servandi, ut sic Christum pressius sequantur in servitio Patris...

Non est autem idem ac virginitas proprie dicta. Haec enim consistit in firmo proposito servandi, in obsequium Dei, integritatem corporalem quatenus non amittatur per quaesitionem voluntariam, legitimam (in matrimonio) vel illegitimam, delectationis venereae. Addit proinde super castitatem elementum speciale, scil. incorruptionem in re venerea, et ex hoc habet specialem laudem virtutis. Viduus vel vidua, imo vinculo matrimoniali actu conjunctus, relicta vita matrimoniali profiteri possunt consilium evangelicum castitatis et castitatem religiosam, quamvis virginitatem amiserint, et quidem irrevocabiliter (S. Joanna Fremiot de Chantal, S. Francisca Romana...)

Quandoque "virginitas" sumitur sensu lato, scil. pro statu celibatus electi e motivo superiore amoris Dei ejusque servitii...

Nostrum votum castitatis importat proinde duplicem obligationem essentialem:

a) Servandi celibatum. Est obligatio primaria.

Propter amorem Dei aliquis eligit conditionem vitae, in qua, de se, sit liberior ad vacandum eis quae sunt Dei. Cf. I Cor. VII, 32sq.

"Celibatus" qui est objectum consilii evangelici et nostri voti castitatis est celibatus religiosus, habens suum motivum sine "objectum formale quo" proprium estque ordinis moralis et religiosi. Et sic differt a celibatu civili. Non agitur proinde de facto mere materiali, quo quis non est matrimonio conjunctus: hoc est res pertinens ad "statum civilem", estque quid negativum ac potest habere motiva varia, forsitan sine ullo valore morali...

Est essentielle celibatui religioso, ut procedat e motivo superiore, virtuoso, religioso, atque ab eo informetur, sitque imprimis quid positivum, scil. firma et amantissima voluntas praeferendi Deum ejusque servitium: "Virgo cogitat quae Dei sunt, quomodo placeat Deo..." - "Sunt eunuchi, qui seipso castraverunt propter regnum coelorum".

Ex hoc praecise habet specialem bonitatem et proponitur ut consilium boni melioris. Cf. S. Augustinus, De Virginitate, no 28 (ubi loquitur quidem de virginitate, idem autem valet de castitate religiosa): "... Neque enim et ipsa (i.e. virginitas carnis) quia virginitas est, sed quia Deo dicata est, honoratur; quae licet in carne servetur, spiritus tamen religione ac devotione servatur... In animi bonis illa continentia numeranda est, qua integritas carnis ipsi Creatori animae et carnis vovetur, consecratur, servatur."

Ibid., no 11: "Nec nos hoc in virginibus praedicamus, quod virgines sunt; sed quod Deo dicatae pia continentia virgines (ce que nous louons dans les vierges, ce n'est pas le fait d'être vierges, mais de s'être consacrées à Dieu par une continence religieuse...) Illa igitur virgo conjugatae merito praepositur, quae... speciosum forma prae filiis hominum sic amavit, ut quia eum sicut Maria carne concipere non posset, ei corde concepto etiam carnem integram custodiret."

Hoc tamen non excluditur, quominus aliqua vocatio religiosa vel sacerdotalis primitus procedat e motivo inferiore, plus minusve mundano (deceptiones...). Tale motivum potest esse occasio vel prima impulsio, dummodo candidatus sese elevet paulatim ad verum ac proprium motivum celibatus religiosi. Istud percipi potest ab adolescente subobscura, permixtum aliis motivis imperfectis. Interest eum adjuvare, ut progressive clarificet et purificet motivum suae electionis, ejusque conscientiam acquirat lucidiorem.

Est obligatio gravis, ita ut contrahere matrimonium vel illud attentare absque praevia dispensatione sit graviter illicitum, stante professione etiam temporali (can. 579). Votum simplex castitatis perfectae est impedimentum prohibens matrimonii (can. 1058).

Sanctiones quae ostendunt gravitatem obligationis: can. 646, §1, no3 (ipso facto habendi ut legitime dimissi); can. 985, 3o (irregulares ex delicto); can. 2388, §2 (stante professione perpetua: excommunicatio latae sententiae Ordinario reservata).

b) Obligatio dupliciter sacra abstinendi a quocumque actu castitati opposito.

Est materia secundaria et consequens voti religiosi castitatis: abstinere ab omni quaesitione voluntaria delectationis sexualis sive venereae, ita ut actus oppositi virtuti castitatis sint vitandi etiam titulo voti.

Et quidem quicumque actus oppositi virtuti castitatis. Ergo non solum illi qui ei opponuntur simpliciter et absolute quique prohibentur omnibus, sed etiam illi qui opponuntur castitati solum relative, si scil. fiunt extra legitimum matrimonium...

Ergo etiam actus mere interni (delectatio morosa, desideria libere admissa), sec. doctrinam communem.

Quid de actibus oppositis virtuti pudicitiae, scil. actus (aspectus, tactus...) implicantes delectationem sensualem sive sensibili-carnalem? Videtur idem dicendum. Nam hujusmodi actus prohibentur praecise propter suum influxum naturalem in delectationem sexualem proprie dictam. Cf. 2.2, q.143; q.151, a.4. Attamen tales actus admittunt materiam levem.

Obligatio ex "novo titulo, i.e. ipsius voti". Apud nos observatio castitatis non est solum res virtutis temperantiae, sexti et noni praecepti, sed etiam virtutis religionis, cultus divini, importans obligationem gravem. Et transgressio non est solum luxuria vel impudicitia, sed etiam infidelitas in promissione Deo facta et sacrilegium.

Attamen, ligamen voti non est solum circumstantia aggravans peccatum, sed etiam et magis adhuc munimentum virtutis; sicut in matrimonio obligatio fidelitatis, resultans e contractu matrimoniali, est tutamen castitatis conjugalitatis...

c) Apparet nostrum votum castitatis implicare in concreto triplicem renuntiationem quam acceptamus ex amore praedilectionis intuitu boni melioris.

1. Renuntiatio affectiva, qua renuntiamus desiderio naturali amoris particularis et permanentis erga alteram personam in communitate intima vitae...

in ordine ad amorem superiorem, puriorem, universalio-rem, scil. Ipsi-  
CHRISTI ejusque ECCLESIAE... Cf. I Cor. VII, 32sq; 2 Cor. XI, 2.

2. Renuntiatio genitalis, qua renuntiamus paternitati secundum carnem  
ejusque dignitati et satisfactionibus...

in ordine ad paternitatem superiorem, universalio-rem, scil. paternitatem  
animarum, ut sic provideatur ad propagationem vitae spiritualis, filiorum Dei...

Pius XII, Exhortatio Apostolica ad clerum mundi catholici, 23-9-1950:  
"Par cette obligation du célibat, bien loin de perdre entièrement le privilège  
de la paternité, le prêtre l'accroît à l'infini, car la postérité qu'il ne  
suscite pas à cette vie terrestre et passagère, il l'engendre à la vie céleste  
et éternelle."

3. Renuntiatio physiologica qua renuntiamus satisfactionibus impul-  
sus instinctivi appetitus sexualis...

in ordine ad valores superiores (ad Dei amorem generosio-rem, plenio-rem;  
ad continuendum opus redemptionis; ad veram libertatem conquirendam; in prae-  
parationem vitae aeternae... Multi se abstinere a variis satisfactionibus  
ob fines mere terrenos (victoria in competitionibus sportivis, sanitas, stu-  
dia...): cf. I Cor. IX.25. In ipsa vita matrimoniali passio sexualis sub-  
ordinari debet finibus superioribus...

Praedicta renuntiatio non consistit proinde in hoc, quod quis vellet  
pulsus instinctivos ignorare, negare, anxiose e medio conscientiae tollere;  
sed potius in hoc, ut eos lucide subordinet realitatibus superioribus aesti-  
matis et praedilectis, ut faciat ex illis materiam sacrificii pro istis.  
Est vera et progressiva liberatio, gratia Dei adjuvante.

d) Apparet excellencia voti castitatis ejusque superioritas super votum  
paupertatis. Cf. IIaIIae, q.186, a.4; a.7;8; - Q:188, a.7, ad lm.

## II. Locus voti castitatis in Congregatione Oblatorum. Art. 218.

Quamvis iste articulus sit posterior, tamen jam in Ia formula Oblationis  
fit expresse mentio voti castitatis (ms.I (1818): cf. Missions, 1951, p.92)  
et in Ia emissionem generali votorum (1-11-1818) antecessores nostri explicite  
vovebant castitatem.

V. Fundator ejusque primi discipuli statim ab initio complectebantur in  
sua perspectiva suppletionem institutorum religiosorum (ressuscitare et fovere  
eorum pietatis ardorem, pia ministeria, virtutes, observantiae vitae exercita-  
tiones, etc... art.4). Jamvero observatio consilii evangelici castitatis  
voto firmati est pars essentialis status religiosi. Cf. Can. 487.

Conatus intuitu vitae christianae perfectae, vere evangelicae, implicat  
etiam observationem plenio-rem castitatis...

Praeterea, consilium evangelicum castitatis convenit Oblatis speciatim  
quatenus sunt missionarii pauperum: renuntiant vitae familiari, ut sint tota-  
liter ad dispositionem aliorum...

Castitas evangelica est servitium sociale ad procuranda bona superiora  
humanitatis, sine quibus homines silvescunt; cognitio, amor et servitium  
veri Dei, educatio moralis et religiosa populorum...

Unde "huic voto se adstringunt" Oblati.

Vovent, voto publico, suo Creatori istud bonum intimum, vitale, personale nubendi et vitam transmittendi, quod nec Status nec parentes absolute impedire valent eo quod resultat immediate e vita a Creatore accepta. De hoc jure disponimus, amore Dei moti, in ejus servitium totale, in ministerium vitae superioris, vitae animarum...

"Huic voto omnes de Congregatione se adstringunt". Ut quis sit vere de familia religiosa et missionaria Oblatorum Sanctissimae et Immaculatae Virginis Mariae amplecti debet votum publicum castitatis evangelicae...

Et quidem "omnes de Congregatione huic voto se adstringunt", etiam juniores 17 vel 18 annorum, qui adhuc longius distant a subdiaconatu et sacerdotio; etiam illi qui nunquam initiabuntur ordinibus sacris, ffatres laici. Candidati ad ordines sacros exspectare debent 21 annos completos. Ecclesia consentit, ut possimus peragere consecrationem publicam nostrae vitae jam aetate 17a vel 18a, ut Deo offeratur praecise vitae periodus pulcherrima et ardentissima... Sumus tunc forsitan "idealistae", quod minime impedit, quominus simus simul quoque, et insigniter, "realistae" convictione personali de superioritate valorum spiritualium, vitae integre devotae CHRISTO ejusque Ecclesiae...

"Huic voto omnes... se adstringunt", se lient, vere se obligant coram Deo et Ecclesia... sicut analogice in matrimonio. Et consequenter libere, deliberate, post conveniens examen vocationis et debita scientia de re qua agitur, quod nullo modo exigit cognitionem exhaustivam et "experientiam vitae"... prout eam nec exigunt pro nuptiis, non obstantibus illusionibus et deceptionibus communiter contingentibus.

Ex voto resultat obligatio fidelitatis. Salvare semper et excolere ideam elevatam fidelitatis verbo dato... Et si durante vita sentimus quandoque latitudinem et profunditatem nostri sacrificii, non est ratio denuntiandi promissionem Deo factam... Executio cujusque promissionis et contractus plus minusve gravat certis momentis... Fecimus votum castitatis, non per ignorantiam vel despectum matrimonii, sed quia perspectum habuimus titulum Dei ad praeferentiam nostram, qua meretur totum nostri. Et in hoc nulla immutatio intervenit: manet semper verum per quascumque vitae experientias.

B) De virtutis castitatis exercitio et progressu  
in Congregatione Oblatorum B.M.V.I.

Art. 219-221

Exercendo virtutem castitatis ac in ea progrediendo, Oblati simul in tuto ponunt observationem voti castitatis. Mutuus influxus voti et virtutis.

I. Summa regula in hac materia. Art. 219.

"Eam diligentissime custodire satagent": avoir une vraie sollicitude pour cette vertu à garder et à développer.

a) Textus est primitivus. Jam in ms I (1818) legitur: "Cette vertu étant si chère au Fils de Dieu et si nécessaire à un ouvrier évangélique, les sujets de notre Société seront très attentifs à la conserver précieusement."

Hanc dispositionem V. Fundator invenerat taliter qualiter in Regula s. Alphonsi, 2.p, cap.I, §2, cf. Cosentino, o.c. I, p. 91.

Manebat substantialiter idem per omnes editiones latinas, cf. supra p.49.

Commentarium.

Debemus creare in nobis et apud alios convictionem personalem et firmam voluntatem: "satagere ad castitatem diligentissime custodiendam".

Quaeritur a me, ut sim activus, sollicitus (faire des efforts), ad custodiendam et evolvendam hanc magnificam vim vitalem. Si, in praesenti ordine, omnis virtus exigit conatum animi, hunc exigit particulariter virtus castitatis. Est enim laboriosa: "laboriosa castitas" (S. Cyprianus, De bono patientiae).

Ista convictio sit lucida, firma, tranquilla, constans... minime vero praeoccupatio timorosa, anxiosa, scrupulosa, morbida obsessio...

Motiva indicantur duo ad informandam et vivificandam nostram convictionem:

"virtus Dei Filio pergrata". Non sufficiat nobis analyzare castitatem scientificè, quasi in abstracto. Importat summopere eam videre in concreto, i.e. in CHRISTO JESU quem praediligimus, cujus sumus sacerdotes et missionarii, qui est "praecipuus Congregationis nostrae Institutor" (287).

In ipso castitas perfecta, quia est "vita" - et castitas custos et conservatrix vitae.

Ipse est "imago Dei invisibilis" (Col. I,15), "splendor gloriae et figura substantiae ejus" (Heb. I,3) - et Deus est sine permixtione et divisione, separatus ab omnibus, et tamen intime praesens omnibus; est infinite amabilis et amantissimus, amore incomparabiliter fecundo...

Ipse est Oblatus Patris, ordinatus ad opus sive servitium Patris radicaliter, integraliter, universaliter - ista disponibilitas universalis exigit castitatem perfectam: "Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo."

Ipse praeferentias habet - pro castitate perfecta: Maria Mater-Virgo, s. Joseph, s. Joannes: "Diligebat autem Jesus, quoniam specialis prerogativa castitatis ampliori dilectione fecerat dignum: Quia Virgo electus ab ipso, virgo in aevum permansit. In cruce denique moriturus, huic matrem suam virginem virgini commendavit" (Brev. Rom. die 27 dec., resp.V); consiliat castitatem perfectam (Mth. XIX.10-12) ac restaurat castitatem conjugalem perfectam; etsi est "amicus peccatorum", infinite misericors; est talis ut eis restituat castitatem et inducat eos ad castam vitam (mulier in civitate peccatrix, mulier Samaritana, mulier adultera...: "jam amplius noli peccare").

"virtus... apostolico viro tam necessaria".

Reddit eum totaliter liberum ad "servitium" suum...

Reddit ei possibile, ut funditus implicetur in lucta contra malum, in opere Redemptionis peccatorum, quin periculum incurrat propriae perditionis: ipsa confert vim, independentiam, superioritatem, prudentiam... Per ipsum statum coelibatus, per conditionem suae vitae "solitariae" - humane loquendo - est testis mundi spiritualis, est attestatio publica transcendentalitatis Dei; castitas evangelica habet characterem eschatologicum ("sunt qui seipso castraverunt propter regnum coelorum"): on a foi en la vie éternelle, et c'est pour cela qu'on renonce à bien des plaisirs de la vie présente.

Castitas custodita sedulo procurat apud fideles et extraneos venerationem et auctoritatem (suppositis semper aliis virtutibus, praesertim caritatis et paupertatis); superioritas missionarii catholici...

Sine illa fides ipsa est in periculo: pleraeque apostasiae sacerdotum causam vel occasionem habent in praevia infidelitate cordis...

## II. Regulae et consilia particularia. Art. 220-221.

Quomodo sese manifestabit illud diligentissimum studium articuli 219?

### a) Speciale consilium prudentiae ratione ministerii missionarii. Art. 220

V. Fundator mentionem facit unius tantum formae sollicitudinis, de qua art. 219, illius scil. quae se imponit specialiter nobis ratione nostri ministerii missionarii, quod nos ducit in mundum, ut in eo vivamus per magnam partem anni...

#### Textus.

Jam in ms. I (1818) legimus: "C'est pourquoi ils ne traiteront avec les personnes du sexe qu'avec une extrême précaution. - Ils n'iront dans les maisons de leurs pénitents ou de tout autre séculier que pour des motifs urgents, jamais sans la permission expresse des supérieurs et toujours avec le compagnon désigné par eux."

Est traductio litteralis Regulae s. Alphonsi, ed. 1791, 2. p., cap. I, § 2. Cf. Cosentino, o. c., p. 91.

In editionibus latinis semper idem textus abhinc 1827 usque hodie.

Attamen in ed. Ia, 2a et 3a materia est distributa per 4 articulos (II, III, IV et V).

#### Commentarium.

Praesens dispositio non est nisi applicatio verbi divini Magistri "Vigilate"... Vitare debemus intimitatem indiscretam, si volumus servare nostro ministerio suum characterem altum, supernaturalem, purum, beneficum pro animabus; si, postquam incepimus in charitate, nolumus finire in carnalitate...

"cum feminis sint maxime cauti", i. e. très prudents, cum temperamento indicato in art. 124. Formae concretæ hujus prudentiae vide in art. 124, 320 ssq. (correspondantia), 333 (conversations in confabulatorio)...

Pas de laisser aller... pas d'intimités choquantes de la part d'un prêtre ou d'un religieux... pas de plaisanteries familières...

Discretio necessaria in relationibus cum feminis "piis" (femmes ou jeunes filles des oeuvres catholiques, gouvernantes de presbytère, élèves des pensionnats, religieuses...) cf. G. Courtois, Jeune Prêtre, Notés de pastorale pratique. Paris, 1945. - Idem in periodico "L'Union", janvier 1945, p. 11 sq.: "Ministère du jeune prêtre auprès des jeunes filles".

Relate ad cognatas ratione consanguinitatis vel affinitatis: quo longior est distantia propinquitatis, eo magis tutela naturalis reverentiae suppleri debet per discretionem prudentem...

N.B. De mulieribus famulantibus in domibus nostris: cf. Circ. 137 (19-3-1927) p. 21 (T. IV, p. 81); Statuta Cap. 1949, art. 55.

De clausura servanda in domibus Congregationum religiosarum: cf. C.J.C., can. 604.

"cum feminis sint maxime cauti": non est dispositio injuriosa sexui femineo, quasi omnes essent suspectae et cavendae a priori.... Diffidimus non tam illis quam nobismetipsis, nostrae fragilitati: "Infirmus est sexus... magis infirma caro" (art. 124).

Prudentia quae nobis consulitur non est formidolosa, anxiosa, morbida, phobia; sed lucida, aequilibrata, supernaturalis... Assuescere, ut in omnibus, qui nobis occurrunt in vita, quibuscum habemus agendum, cujuscumque sint sexus, magis ac magis videamus primitus id quod est potius i.e. realitatem spiritualem, dignitatem personae, creaturam Deo carem, salvandam, et sanctificandam, et non ante omnia id quod est animalitatis, corporalitatis.

"illarum domus non adeant...": non solum pericula inutilia praecavanda, sed etiam bona fama salvanda, tum sodalis tum totius communitatis (invidia familiarum, praesertim in locis magis exiguis; recriminationes cleri localis...)

Essentiale est, ut visitationes nunquam fiant in scis superioribus. Est punctum grave disciplinae religiosae ac fieri potest objectum praecepti "in virtute obedientiae".

Valet per se pro omnibus, et exceptio art. 337 non valet hic.

N.B. Item, discretio cum infantibus utriusque sexus, pueris et puellis.

Hic quoque dici potest: infirma aetas, magis infirma caro!...

Casus dolendi in omnibus dioecesibus, collegiis, seminariis minoribus et junioratibus...

b) Cetera media asceticae christianae adhibenda. Art. 221.

Nostrum studium diligentissimum perseverandi et progrediendi in castitate religiosa (art. 219) sese manifestabit per praxim asceticae christianae. Non sumus ab ea dispensati. E contra, debemus eam exercere majore cum applicatione et fervore quam fideles: etiam in nobis remanent reliquiae peccati originalis...

#### Textus.

In ms. I (1818) et in tribus prioribus editionibus legebatur tantum prima pars tamquam conclusio spiritualis totius paragraphi. "Au reste cet article n'a pas besoin d'explicatio. Il suffit de dire que nous devons imiter la pureté même des anges par la pureté de nos coeurs, de nos corps et de notre esprit."

Iste textus non invenitur in regula S. Alphonsi. Fuitne forsitan inspiratus Fundatori per textum s. Ignatii in constitutionibus S.J., 6 p., Cap. I, no 1: "Et quoniam quae ad votum castitatis pertinent, interpretatione non indigent, cum constet, quam sit perfecte observanda, nempe emittendo angelicam puritatem imitari, et corporis et mentis nostrae munditia"? Cf. Cosentino, o.c., I, p. 120.

In ed. 4a (1910), art. 234, addiderunt alteram partem "Id ut assequamur..."

#### Commentarium.

(A) Fovere verum et altum sensum castitatis christianae: est imitatio puritatis Angelorum. Longe abest ab illa conceptione quae videt in castitate nisi aspectum negativum, scil. interdictiones, renuntiationes...

Evidens est inter "Angelorum puritatem" et nostram non posse esse nisi analogiam quamdam. Apud nos "puritas" est virtus moralis, scil. castitas, pars

potentialis temperantiae; ejus functio propria est temperare instinctum sexualem.

Talis virtus evidenter existere nequit in angelo. In eo significare nequit nisi statum sive conditionem metaphysicam independentiae intrinsecae a corpore ejusque instinctibus, quae resultat ex ipsa natura angelica.

"Imitamur", et quidem analogice, hunc statum independentiae spiritualis, non quidem supprimendo animalitatem ejusque instinctus, sed eos temperando et subjiciendo spiritui per conatus virtutis temperantiae et speciatim castitatis. Hoc fit, ut castitas efficiat paulatim, laboriose, progressive quemdam statum independentiae animae spiritualis, non quidem independentiae intrinsecae, metaphysicae, sed moralis. Et hoc speciatim illa castitas qualem religiosus et sacerdos profiteri debent: "Neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in coelo." (Mth. XXII, 30; XIX, 10-12).

Castitas contribuit pro sua parte, et quam maxime, ad complendam in actu secundo nostram personalitatem - cujus radix est in nostro esse spirituali -, ita ut jam propius accedat ad personalitatem angelorum: suppositum majoris excellentiae, subjectum juris, arbiter suae vitae cursus (âme maîtresse de sa destinée), quoddam "totum incommunicabile": un "tout" mêlé à rien, et cependant ouvert à tout bien.

Per castitatem etiam nostra activitas sacerdotalis-apostolica propius accedit activitati angelicae. Missionarius Oblatus, sicut angelus, annuntiat hominibus divina mysteria... Est quasi angelus-custos humanitatis...

Jamvero angelus, quamvis curam habeat de homine, nunquam cessat Dei contemplationem: "Angeli eorum in coelis semper vident faciem Patris mei"; angelus continuo de Deo vivit: "Videbar quidem vobiscum manducare et bibere; sed ego cibo invisibili et potu, qui ab hominibus videri non potest, utor" (Raphaël ad Tobiam, XII, 19). Ita etiam sacerdos-missionarius exercendo ministerium inter homines, per castitatem elevatur super corporales apparen-tias, ut nunquam separetur a DEO utque semper videre possit Dei imaginem in hominibus atque omnia ordinare ad Deum.

Talis conatus imitandi "Angelorum puritatem" non est falsus "angelismus". Per istam subjectionem corporis ejusque animalitatis dominio animae spiritualis, corpus minime minuitur nec despicitur. E contra! Per castitatem corpus quodammodo elevatur ad fastigium animae spiritualis eique promptius cooperatur. Et hoc est ejus ordinatio naturalis atque ejus dignitas. Cf. I Cor. VI, 12-20.

Apparet utilitas, imo urgens necessitas, colendi castitatem etiam sub respectu mere humano. Revera per miros progressus scientiarum naturalium cognoscimus hodie melius realitates materiales, et speciatim circa hominem: ejus animalitatem cum sua admirabili organizatione, physiologia, psychologia, pathologia, influxu profundo, conscio et inconscio, in modum se gerendi et agendi... Periculum ne homo reducatur ad animalitatem et tota ejus psychologia ad biologiam. Animalitas est quidem realitas, eaque essentialis, sed non tota realitas nostri! Spiritus est quoque realitas hominis, et quidem potior. Unde necessitas colendi hanc partem nobiliorem nostri esse ejusque activitatem et progressum. Ad hoc contribuunt scientiae, artes et quidquid elevat animum... Et etiam, et quam maxime castitas! Scientia sola et "initiatio" scientifica vitae animalis non necessario valde elevat hominem supra ejus animalitatem...

(B) Realizatio concreta et progressiva talis castitatis.(1) Per orationem: "orationi instemus"!

Oratio sumenda hic in sensu generaliori pro omni recursum ad Deum, complectens proinde etiam receptionem sacramentorum (missa, communio, paenitentia), omnia officia pietatis, orationes jaculatorias, omnesque actus quibus renovatur contactus cum Deo.

Sine gratia Dei nihil sperandum in hoc ordine, et cum ea omnia possibilis fiunt. Cf. Rom. VII, 24. Jamvero oratio est medium normale obtinendi gratiam: eam implorat et meretur. Insuper ad eam efficaciter disponit: orando animus distrahitur a creaturis, ab amore sensibili, ut sese elevet ad realitates supernaturales, ad gaudia spiritualia; sub influxu orationis vita nostra affectiva paulatim in aliam partem vertitur: spiritualizatur...

"Orationi instemus"! Requiritur oratio sincera, instans, obstinata. Talis oratio implicat firmum propositum quo nosmetipsi vitam omnem occasionem voluntariam peccandi et serio nos applicamus ad sensus nostros ordinandos. "Faciendo quod in se est, Deus non denegat gratiam. (S. Augustinus, Tridentinum).

(2) Per mortificationem: "mortificationi instemus".

"Regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud" (Matth. XI, 12). Per castitatem realizatur prae magna parte "regnum caelorum", status ille in quo regnat ordo, pax, gaudium, in quo Deus se manifestat et sese communicat, eo quod anima Ei subjicit omnes suos affectus. Hoc praestat per mortificationem instantem, persistentem: "mortificationi instemus"!

Mortificatio sub omnibus suis formis...

Imprimis mortificatio quam includit ipsa castitas: secumtrahit necessario renuntiationes, repressiones... Oblectamenta, delectationes, satisfactiones, sensualitates quae forsitan nondum sunt plena voluptas, sed delectationes "circumstantes": haec omnia praecise complectuntur in sacrificio initiali quo volumus vovere CHRISTO castitatem nostram. En de quo praecise agitur: "Restreindre les espaces de la chair pour dilater les espaces de la charité" (Daniélou, S.J., in "Vie Spirituelle, Juin 1948, p. 673).

Item necessitas fugendi occasiones proximas... Rogues de Fursac: "La continence ne peut être inoffensive, éventuellement bienfaisante, que si elle est franchement et honnêtement acceptée. La continence et la recherche plus ou moins consciente de stimulants génésiques (spectacles, images, lectures, sociétés) conduisent à des conflits qui peuvent être extrêmement graves... Le principe: restez chastes, n'a de sens que s'il est suivi du corollaire: fuyez les tentations; fuyez l'oisiveté... non seulement mère de tous les vices, mais facteur d'anxiétés, de phobies, de scrupules, d'obsessions, et aussi d'impulsions sexuelles que vous ne pourrez satisfaire." (Cité par Rob. de Sinéty, Psychopathologie et direction, p. 236).

Ista mortificatio indispensabilis ad servandam castitatem, imo ad ipsam vitam spiritualem seriam et progressivam. Cf. Matth. V, 28-30; Marc, VIII, 34-35.

Theologia, psychologia confirmant experientiam universalissimam: mittendo sibi omnia quae non sunt prohibita aut non graviter prohibita,

crescit in nobis homo carnalis et minuitur homo spiritualis...

Praeterea, peccatum grave intervenit formaliter non praecise illo momento quo homo, sequens iudicium rationis perturbatae per passionem conflantem, perpetrat materialiter malum; sed eo tempore quo inconsiderate, imprudenter permittit passionem nascentem invadere et perturbare rationem. Habet obligationem servare intactum usum rationis: est nostrum privilegium et nostra responsabilitas ordinare, dirigere nostram activitatem ratione fide illustrata... "Unusquisque iudicat, prout affectus est." "Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit."

Mortificatio externa:

tum obligatoria, quam scilicet imponunt lex generalis Ecclesiae (abstinentia, jejunium) vel Constitutiones nostrae...

debita status nostri: labor, studium, disciplina regularis a primo mane usque ad vesperam...

tum libere addita: est quasi infinitae varietatis...  
et mire efficax.

Mortificatio interna imaginationis, cordis, memoriae; réaction courageuse opposée aux rêveries, sensibleries, antipathies ou sympathies trop naturelles...

Est indispensabilis! Velle servare castitatem in actibus absque illa disciplina imaginationis et cordis, est illusio, imò periculosum. "La chasteté est une attitude d'esprit qui rejette en fait et en pensée les plaisirs charnels défendus par la morale ou la religion. Un chaste est facilement continent (sec. terminologiam auctoris, continentia = abstinentia ab actu sexuali exteriori). La réciproque n'est pas vraie.

Ce qui est nuisible, ça n'est pas la chasteté, c'est la continence sans la chasteté...

Le continent non chaste n'a pas de rapports sexuels, certes; mais il cultive dans son imagination des pensées, des images, qui par leur nature érotique, sont des équivalents, des préliminaires à l'acte sexuel... il s'agit manifestement d'une sexualité perturbée en elle-même. Mais ce qui est beaucoup plus grave: un tel comportement est la porte ouverte à la névrose, le plus souvent anxieuse, obsessive ou phobique. C'est là le très réel danger de la continence chez le non chaste.

Le chaste au contraire, garde son imagination, sa curiosité, et fuit les occasions. L'éducation de la chasteté est plus une prévention qu'une répression. La chasteté n'est pas une affaire de tempérament, c'est une affaire d'éducation, de principe, de volonté." (Dr Serge Oberlin, Chirurgien des Hôpitaux de Paris, in "Cahiers Laënnec", 1946, fasc. I; item in "Direction et problèmes de l'adolescent, Paris, Lethiellieux, 1946, p. 6ss.).

(3) Praesertim vero peculiarem devotionem erga Virginem Immaculatam.

Non devotionem verbalem, imaginariam, mere sensibilem, sed vitalem quae in honorem B.M.V.I. devovet intellectum, voluntatem, corpus, ut ei placeat per omnia. Hujusmodi devotio favet eminenter castitati.

Modo generali, Virgo Immaculata est, in praesenti ordine, causa exemplaris, meritoria et efficiens, utique cum CHRISTO et dependenter ab Ipso, sanctificationis animarum. Est specialis dispositio Divinae Providentiae,

ut mulier sit in adiutorium viri, tum in ordine naturae, tum in ordine gratiae. Mulier continuat suum munus primae feminae Evae in salutem vel in perditionem viri. B. Maria Virgo est "Nova Eva", reparans quod prior perdiderat per suum influxum in virum.

Sicut ipsa et per ipsam, anima ei devota paulatim sese subtrahit dominationi peccati... Cf. Missam Conceptionis Immaculatae B.M.V.: Oratio, Secreta, Postcommunio; - Missa Immaculati Cordis B.M.V. (22 Augusti): Introitus, Oratio, Epistola, Secreta, Postcommunio; - Circul. 191 (15-8-1951), p. 69.

Influxus beneficus Virginis Immaculatae speciatim in ordine ad curam de custodia et progressu in castitate. Concil. Vatican., Postulatum: "Beata virgo... de concupiscentia per virginalem Maternitatem singularem triumphum retulit" (Collectio Lac., VII, 868, sq.).

Inter omnes homines, B.M.V. perfectissime imitata est illam "Angelorum puritatem", de qua supra. Praeservata a peccato originali et a reliquiis moralibus ejus, speciatim a concupiscentia. Cf. S.Th., 3a p., q.27, a.3; III Senten., dist. 3, q.1, a.2, sol.1, ad 4.

In ea castitas omnimode perfecta realizavit excellentissime illam superioritatem et libertatem spiritus respectu carnis, quibus homo analogice imitatur Angelorum puritatem... "Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est." (Cor. VI,17). Quis magis ac B.M. Virgo?

Castitas christiana non est quid mere negativum, interdictio sive repulsio plus minusve pathologica (refoulement) appetitus sexualis, sed ejus ordinatio et subjectio ad realitates superiores lucide acceptata: l'âme, dépassant le plan égoïste de la jouissance, donne la préférence aux réalités spirituelles et pardessus tout à Dieu Lui-même, renonce sciemment et de propos délibéré à la recherche volontaire du plaisir en vue d'un idéal moral-religieux. Castitas = ordo et libertas per "sublimationem".

Jamvero in isto conatu ordinationis et liberationis per "sublimationem" B.M. Virgo exercet, ex divina Providentia, influxum eminentem, tum moralem quatenus nobis obtinet per suam mediationem maternam gratias quae illuminant et roborant; tum psychologicum per suum exemplum. Vir, et praesertim juvenis, adolescens, videt in femina symbolum realitatum superiorum (veritatis, libertatis, scientiae, artis, virtutis, justitiae...) Virgo Immaculata nobis apparet ut ipsa realitas realitatum superiorum...

PARAGRAPHUS TERTIA

DE VOTO ET VIRTUTE OBEDIENTIAE

Notae praeviae.

I. Titulus paragraphi.

Ms.I (1818): "Du voeu d'obéissance".

In editionibus 1a, 2a et 3a: "De obedientiae voto".

In ed. 4a (1910) et 5a (1928): "De voto et virtute obedientiae".

II. De obedientia generatim, quae est pars potentialis justitiae:

Cf. Theologiam moralem - IIaIIae qq.80, 104-105.

III. De consilio evangelico obedientiae.

Constans doctrina Ecclesiae et doctorum spiritualium tria esse "consilia evangelica" per excellentiam, eorum observationem quam maxime conferre ad perfectionem christianam sive evangelicam, ac inter haec tria inveniri obedientiam. Cf. Can. 487.

Non obedientia qualiscumque, sed obedientia supererogatoria, sicut consilia evangelica paupertatis et castitatis important renuntiationem supererogatoriam. Est gradus obedientiae obligatorius pro omnibus, secundum cuiusque statum et conditionem. Aliquibus Dominus proponit obedientiam perfectam, ut scilicet subjiciant ordinationem vitae et activitatis suae superiori etiam in materia de se libera, et hoc propter Deum, ut scilicet CHRISTUM propius sequantur, ut sicut Ipse Patrem perfecte, plenissime serviant, ejus voluntatem ejusque gloriam quaerant in omnibus. Cf. IIaIIae, q.186, a.7.

Origo evangelica hujus consilii.

Forsitan non nimis insistendum in illo "sequere me" vel "sequatur me" (Mth. XIX,21 - XVI, 24), quasi isti textus exprimerent explicitè et immediate consilium evangelicum obedientiae. Hic apud Math. et alibi D.N.J.C. dat consilium generale Eum sequendi propius in sua vita perfecta, in sua subjectione amantissima et universali voluntati Patris: v.g. Jo. VIII, 12; X,27; XIV.6 - I Cor. IV.16; XI.1 - Eph. V.1-2 - Ph. II.5.

Eo ipso Christus invitat ad imitandam sua obedientiam perfectam et supererogatoriam quae in sua vita terrestri locum eminentem tenuit: libere suscepit conditionem humilem, servilem subjectionis et obedientiae, non solum erga Patrem sed etiam, propter voluntatem Patris, erga homines, quibus Ipse, utpote Dei Filius, nullo modo erat subjectus. Cf. Phil. II.5-8.

IV. Obedientia religiosa est consilium evangelicum obedientiae voto firmatum.

Est elementum essentielle status religiosae... et proinde essentielle et constitutivum in quocumque instituto religioso... et proinde etiam in Congregatione Oblatorum... Cf. C.J.C. Can. 487 - IIaIIae, q.186, a.5, 7 et 8.

Consilium evangelicum obedientiae admittit gradus. Religiosi vovent obedientiam secundum Constitutiones... (art. 223).

Obedientia religiosa nequit dijudicari unice nec principaliter secundum aspectum psychologicum et socialem obedientiae qualiscumque, nec reduci mere ad virtutem utilitatis socialis. Utpote forma consilii evangelici obedientiae, habet, non secus ac consilia paupertatis et castitatis, tanquam notam propriam et specificam, ut suscipiatur "propter regnum caelorum" et ad sequendum pro-  
prius CHRISTUM "qui factus est pro nobis obediens usque ad mortem..."

Per hanc notam propriam et specificam obedientia religiosa transcendit, et longius, obedientiam conceptam mere ut virtutem utilitatis socialis vel consideratam unice secundum psychologiam naturalem. Et si illa praetermittitur, obedientia religiosa jam est inintelligibilis. Permulti nihil intelligebant de obedientia perfecta CHRISTI in sua vita, passione et morte. Sicut hodie multi nihil intelligunt de obedientia quam aliquando Ecclesia vel Superiores religiosi exigunt... Cf. de Lubac, S.J., L'Eglise notre Mère, in "Etudes", janvier 1953, p. 14. Idem, in "Méditations sur l'Eglise", Paris, Aubier, 1953.

#### V. Divisio paragraphi.

- A) Prooemium de excellentia obedientiae religiosae. Art. 222.
- B) De voto obedientiae in Congregatione Oblatorum. Art. 223-225.
- C) De eis quae voto et virtuti pariter convenire possunt. Art. 226-242.

#### A) Prooemium

de

excellencia obedientiae religiosae

Art. 222

#### Nota characteristica hujus articuli.

Item ac prooemium de paupertate (art. 176), non est dispositio legislativa, disciplinaria, sed praeeambulum doctrinale, asceticum. Ante editionem 5am (1928) legebatur absque numero extra seriem articulorum numeratorum.

#### Historia textus.

Jam invenitur in ms. I (1818), paucissimis mutatis: sub 2o, exemplo S. Benedicti additur quoque "et des Chartreux". Et in phrasi finali legebatur "Mais pour produire tant de bien, elle doit être prompte, humble, entière." Cf. "Missions", 1951, p. 50.

Textus latinus editionis lae (1827) pertransivit per omnes editiones usque ad 5am (1928) incl.

#### Fontes.

Compara cum Rodriguez, Pratique de la perfection chrétienne, 3e partie, 5. traité, ch. I. Hujus capituli partem magis characteristicam P. de Mazenod resumit et quidem valde sobrie, addendo considerationes finales "Majori merito dat locum..." Cf. Cosentino, o.c. I, p. 189ss.

Momentum hujus articuli.

Est summarium totius paragraphi de obedientia.

Quidquid sit de dependentia litteraria ab aliis auctoribus, exprimit vivide persuasionem personalem V. Fundatoris. Est testimonium convictionis et experientiae personalis viri non qualiscumque, sed viri temperamenti activi et apostolici (d'un homme d'action et d'un apôtre), virī personalitatis insignis (d'une personnalité marquante), virī nobilis, tum genere tum caractere, habentis ideam altam personae humanae ejusque dignitatis, libertatis, ac jurium inalienabilium.

Testimonium personale P. de Mazenod consequitur (rejoint) - et non fortuito - dicta Sanctorum et Doctorum Ecclesiae, in particulari DD. Thomae et Bonaventurae. Et ipsi testes sunt excellentiae obedientiae religiosae: non loquuntur mere ut theologici, sed ut veri religiosi, testantes quod viderunt et vixerunt...

Commentarium.

I. Excellentia voti obedientiae religiosae.

"Obedientiae votum... religiosum virum vere constituit in religiosa vita, illudque tamquam praecipuum et ceteris praestantius habent..." En quod dicunt viri illi! Est questio ibi de statu religioso, de aggregatione ad illum statum et de vita in illo statu. Exigit necessario professionem obedientiae et, professione peracta, praxim obedientiae quam quis voverat, ut sic vere constituatur "in religiosa vita", ne dum adhuc juridice pertineat ad statum religiosum, vivat tamen extra...

Et fit comparatio inter tria vota essentialia status religiosi; non autem cum aliis elementis vitae religiosae, et praesertim non cum ejus fine proprio qui est perfectio charitatis...

Et quidem affirmatur praestantia obedientiae in ordine objectivo et excellentiae. Subjective et in ordine executionis accidere potest, ut alia magis urgeant...

Tria argumenta classica S. Thomae: 2a2ae, q.186, a.8.

1) Per obedientiae votum, plus offeramus Deo..."

Cf. S.Th. l.c.; et 2a2ae, q.104.a.3. - S. Greg. Mag., Mor.85,c.14: "Per obedientiam voluntas propria mactatur". (P.L. 76,765). - Concil. Vatic. Schema constit. de voto obedientiae: "Magna quidem paupertas, sed major integritas, horum autem est obedientia maxima, si custodiatur illaesa." (Collectio Lac., VII, 674).

V. Fundator noster propria experientia sciebat nos per obedientiam Deo offerre meliora nostra.

Ipse obediens directori suo (P. Tempier), Constitutionibus, Summo Pontifici ejusque organis et repraesentantibus (v.g. tempore litis cum gubernio Regis Louis-Philippe aliisque occasionibus), Divinae Providentiae sese accomodando adjunctis variantibus et saepe contrariantibus vitae... Ille, superior factus, videns aliorum obedientiam (PP. Tempier, Honorat, Ricard, Guibert, Courtès, Suzanne...): sicut inobedientia quorundam eum profunde affligebat, obedientia aliorum aedificabat eum: elevatio et valor sacrificii obedientiae ei non latebat, non retinuit suam admirationem...

Revera, per obedientiae votum libere extendimus nostram subjectionem ad materiam aliunde liberam, et hoc semper propter Dei amorem, volendo Ei plenius offerre nostram voluntatem liberam, hanc facultatem spiritualem, intimam qua dominamur aliquo modo saltem nostrae vitae et exercemus in actu secundo personalitatem nostram. Est testificatio clarissima fidei nostrae in auctoritatem transcendentalem Dei Patris....

2) "Quia in illo omnia alia vota contineantur..." Cf. S. Th. l.c.

"... In nonnullis institutis, v.g. S. Benedicti, nullum aliud emititur nisi obedientiae votum..." i.e. inter tria vota essentialia status religiosi solius obedientiae fit explicita mentio. Huic addiderunt, et addunt adhuc, alia vota accessoria, et quidem explicite: vota stabilitatis et conversionis morum...

Apud Praedicatores et in quibusdam Congregationibus monasticis solius voti obedientiae fit expressa mentio.

3) "... per obedientiam ad proprii Instituti finem accedant magis religiosi viri."

Attento fine communi et supremo cujusvis Instituti religiosi, apparet obedientiam immediatius ad eum disponere.

Talis finis est perfectio christiana, consistens formaliter in unione ad Deum per caritatem... Jamvero obedientia religione inspirata et informata magis et directius quam paupertas et castitas realizat conformitatem ad voluntatem divinam sive unionem cum ea ac propinquius accedit ad caritatem: "Si quis diligit me, sermonem meum servabit..." (Joh., XIV, 23-24). Cajetanus: "Obedientia ponitur filia indivisa caritatis." Cf. 2.2 q.104, a.3.c. et ad l.

In quantum autem finis status religiosi est perfectio christiana acquiritur, importat disciplinam sive scholam quamdam aut tirocinium in quo candidati docentur et exercentur in iis quae sunt perfectionis christianae. Et sic adhuc obedientia apparet tanquam dispositio proxima et efficacissima ad finem vitae religiosae. Implicat enim et promovet docilitatem. Cf. 2.2.q.186.a.5.

Si denique considerantur fines proprii Instituti, obedientia confert ad eorum realizationem magis immediate et efficacius quam paupertas et castitas: Constitutiones et Superiores mediante obedientia dirigunt omnium voluntates et conatus versus fines Instituti...

## II. Considerationes complementariae de excellentia obedientiae virtuosae generatim.

Manuscripta gallica incipiunt hic novum incisum: "L'obéissance est la vertu la plus méritoire..."

### a) Valor theologico-moralis obedientiae:

"Majori merito dat locum obedientia."

Obedientia meretur theologice, i.e. apud Deum: appretiat a Deo, habet valorem coram Deo, digna est bono divino, i.e. Deo ipso ("non aliud praemium nisi teipsum")... Obedientia virtuosa proinde toto coelo distat ab utilitarismo mercenario, sordido, hypocrito, exiguo (étroit, mesquin)...

Imo magis meretur - "Majori merito dat locum" - ac si quis agit extra obedientiam, utique ceteris paribus (suppositis eodem gradu caritatis, eodem moraliter valore operis).

Qui per obedientiam agit, superaddit actui jam aliunde bono vel indifferenti bonitatem moralem obedientiae, et ista est magni valoris: est aliqua justitia. Obediundo facimus quod justum est, i.e. recognoscimus et appretiamur auctoritatem et ultimam ipsam auctoritatem transcendentalem Dei ("non est auctoritas nisi a Deo"), elevamus nos usque ad ordinem supremum, metaphysicum quo Deus vult hominem socialem. Obedientia est testificatio auctoritatis divinae: témoignage de notre sens de Dieu. Cf. I.Reg.XV,22sq. "... melior enim est obedientia quam victimae"). 2.2.q.104.a.3; S. Aug. De bono conjugali, c.XXIII, n.29-31: "Majus bonum est obedientiae quam continentiae. Nam connubium nusquam nostrarum Scripturarum auctoritate damnatur, inobedientia vero nusquam absolvitur... Melius est habere omnia bona vel minora, quam magnum bonum cum magno malo: quia et in corporis bonis melius habere Zachaei staturam cum sanitate, quam Goliath cum febre... Qui primo ipsam castitatem et obedientiam comparans, videt omnium virtutum quodammodo matrem esse obedientiam (et sequitur exemplar Abraham parati immolare filium unicum ex obedientia)".

Confirmatur ex eo quod vera et virtuosa obedientia implicat vel praesupponit influxum fere omnium aliarum virtutum: fidei vivae, humilitatis, justitiae, abnegationis sui ipsius... et praesertim ipsius caritatis. Cf. s. Aug. l.c. id. De civitate Dei, l.14c.12: "Obedientia... in creatura rationali mater quodammodo est omnium custosque virtutum"; 2.2.q.104,a.3.

b) Valor socialis obedientiae:

"estque societatis recte ordinatae ligamen..."

Sapientia et experientia antiquorum aequae ac praesentis temporis amplissime testantur. Cf. Praefationem, p. 16 "Verumtamen non satis erit..." P. de Mazenod, ep. du 4-11-1817 ad p. Tempier: "Dieu m'est témoin que je n'ambitionne pas le commandement: cela est si vrai que je ne puis prendre sur moi d'ordonner et que le mot seul de Supérieur choque un certain sentiment intérieur qui le repousse toutes les fois qu'on le prononce. Mais je tiens beaucoup à l'ordre qui ne peut exister là où il n'y a pas de subordination. Qu'on me donne un Supérieur, je lui jure d'avance la plus entière soumission et lui promets d'agir que par sa volonté qui sera à mes yeux celle de Dieu dont il sera l'organe à mon égard. Plut à Dieu que vous voulussiez m'accorder cette faveur! Cela viendra, je l'espère."

Sine obedientia Congregatio non realizat suos fines, opera magnifica et pernecessaria a Fundatore et Ecclesia proposita... Ipsa erit quasi inutilis, "vegetabit"... Cf. Vatic., Schema de voto obedientiae: "Hinc si obedientiae votum negligatur, religiosorum corda veluti terra sine aqua arescunt... quinimò religiosae familiae compago disrumpitur." (Col. Lac. VII, 674).

Ratio est quia obedientia, sicut justitia cujus est pars, perficit subjectum in ordine ad alios, scilicet ad superiores, ut reddamus quod eis debetur et sic ordo socialis et bonum commune salventur. Obedientia non recludit subjectum in seipso, ut si quis praefert obedientiam ut sibi parcat pericula errandi, ut rejiciat a se responsabilitatem, ut sit tranquillus... Non esset virtus obedientiae et in periculum poneret alias virtutes (prudentiam...) et ipsum bonum sociale. Cf. Etudes, avril 1945, pp.5-23.

### III. Excellentia obedientiae qualis Oblatis concrete proponitur:

Non obedientia qualem sibi unusquisque fingit, sed eam "quam Sancti coluerunt"... Ipsi sunt "specialistae" in hac materia obedientiae religiosae. Ad eorum doctrinam et exempla ante omnia attendendum est. Facile consideramus Sanctos eorumque obedientiam aliasque virtutes ut "phaenomena extraordinaria", ut possimus remanere tranquilli in nostra mediocritate. Etsi non realizemus perfecte, imo forsitan valde imperfecte, eorum virtutem, eam saltem retineamus ut "ideale" quoddam, etiam nobis propositum.

N.B. Consilium evangelicum obedientiae servat etiam temporibus modernis suam excellentiam et efficacitatem supernaturalem tum ad perfectionem evangelicam prosequendam, tum ad apostolatam christianam promovendam. Cf. Pius XII Allocutio 8-12-1950, occasione I. Congressus intern. religiosorum Romae habiti, Acta Ap. Sedis, 1951, pp. 30 sq.; Documentation Cathol., 31-12-1951, col. 1673 sq.; Circulaire O.M.I., 203 diei 8-12-1953, pp. 11 (T.VI, pp 117s.).

Unde necessitas inserendi obedientiam religiosam in "mentalitatem modernam" ideoque perspiciendi hujus dispositiones faventes obedientiae, ut eis prudenter utamur ("pierres d'attente"), dispositiones oppositas et difficultates particulares dilucidandas; ex altera parte, necessitas clarius distinguendi substantiam invariabilem obedientiae religiosae ab elementis accessoriis, variabilibus...

a) Dispositiones, tendentiae, aspirationes et vires de se salubres, quae sapienter expolitae et ordinatae favere possunt obedientiae evangelicae. Cf. Pius XII, l.c. para.V; Acta A.S., pp. 34-35; Doc. Cat., l.c., col. 1677.

Vivida conscientia conditionis humanae: problema "hominis" magis ac magis apparet urgentior et eminentior quam problema oeconomicum, quam dominatio materiae per technicam... Vividior conscientia dignitatis personae humanae, ejusque libertatis, progressionis, culturae...

Vividior conscientia solidaritatis humanae, necessitatis mutuae cooperationis, sensus communitatis ("sens communautaire")... "in cogitando et deliberando latitudo" (Pius XII, l.c.); "praeoccupationes" transcendentis individuum, professionem, classem, nationem, genus (la race)...

Desiderium directionis firmae et efficaci, auctoritatis quae se imponit Pius XII, l.c.: "in ordinando et componendo unitas" (l'unité dans le gouvernement et dans l'organisation)... inter adolescentes et juvenes utriusque sexus enthusiasmus, cultus, devotio erga "ducem" aliquem qui emerget, praecedit...

Agere prompte et efficaciter, ideoque prosequi finem omni cum simplicitate et luciditate, directe, absque considerationibus et discussionibus complicatis, abstrusis... Pius XII, l.c.: "in agendo celeritas".

b) Obstacula obedientiae evangelicae.

Obstacula communia, quae scilicet sunt omnium temporum: superbia, amor independentiae...

Obstacula magis propria temporibus modernis: profunda ignorantia veri sensus auctoritatis. Civilizatio moderna anthropocentrica, promovet culturam hominis separatam a Deo, deest "sensus Dei", omnia instituta humana laicizantur, non exclusa auctoritate, quae proinde nihil sacri amplius prae se fert, non innititur amplius auctoritati divinae... In societate civili, omnes

actus auctoritatis examinantur et critice expenduntur publice, ut quicumque de eis iudicet, rationem petunt a ministris eorumque discessum postulant...

In consociationibus puerorum, adolescentium, juvenum: libere ingrediuntur, libere in eis remanent; "dux" (chef, cheftaine...) electus est "responsabilis" (le responsable ou la responsable), cum munere interpretandi spiritum communitatis et secundum illum dirigendi, habens suam auctoritatem ab illa...

Haec omnia sensim transferuntur in omnem societatem; afficiuntque omnem auctoritatem: familiae, Ecclesiae, religiosorum institutorum...

c) Juniores adjuvandi, ut detegant verum sensum obedientiae et auctoritatis.

Animadversiones utiles:

1) Persuasio frequens inter juniores: actus boni adimpleti eo quod sunt imperati, impositi ab auctoritate eo ipso amittunt de suo valore; e contra, libere electi, gratuiti, procedentes e propria "initiativa" eo ipso majorem valorem obtinent. (Cf. 2.2.q.104, a.l.obj.3.)

Quid de hoc?

Actus nobilissimi, maxime meritorii et benefici erant actus obedientiae: vita, passio, mors Christi-Redemptoris ("Diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio" - "factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis"...): martirium plerumque non fuit actus facultativus, sed stricte et graviter obligatorius...; adimpletio obligationum status ex parte patrisfamilias, matrisfamilias, pastoris animarum, medici, militis... est saepesaepius heroismus, et heroismus obligatorius...

"Gratuitas" minime deest in adimplitione operis praecepti. Aliquid potest iudicari "gratuitum" dupliciter: vel ex parte operis, quatenus homo ad id non obligatur; vel ex parte operantis, quatenus id adimplet voluntate libera, prompta, amantissima. Jamvero opus obtinet valorem, laudem, meritum, praecipue quod ex tali voluntate procedit, et hoc maxime apud Deum... Accidere potest ut opera proprio iudicio electa sint minus meritoria, imo forsitan valde imperfecta, quia praecise deest illa "gratuitas" voluntatis amantissimae. Cf. 2.2.q.104.a.l.ad 3.

Opus ex obedientia vera et virtuosa adimpletum habet suum valorem moralem proprium et quidem eminentem. Cf. supra p. 65.

Est bonitas moralis, qualis praecise convenit naturae humanae, quatenus scilicet est natura rationalis creata et socialis. Perfectio actuum humanorum non est dijudicanda absolute, abstractione facta ab hominis natura.

Verum est opus libere electum ex personali "initiativa" habere suum proprium et objectivum valorem. Iste vero non consistit in hoc, quod opus fiat majore ex caritate...; nec in hoc, quod opus perficiatur magis spontanee, magis alacriter, minore cum repugnantia...: haec omnia sunt conditiones actus accidentales et potius psychologicae quam morales. Valor proprius et objectivus operis libere electi est in hoc, ut procedat e proprio iudicio, ut sit actus personalis prudentiae deliberantis et imperantis. In hoc differt essentialiter ab opere imperato a lege vel praecepto superioris.